V. Que Jupiter et Romulus, protecteurs de Rome, sauvent les soldats de ce crime!

Te, Jupiter Optime Maxime¹⁰, quem per octingentos viginti annos tot triumphis coluimus; te, Quirine, Romanæ parens urbis, precor venerorque, ut, si vobis non fuit cordi me duce hæc castra incorrupta et intemerata servari, at certe pollui fœderum a Tutore et Classico ne sinatis. Militibus Romanis aut innocentiam detis, aut maturam et sine noxa¹¹ pœnitentiam.

V. ORATIO LEGATORUM TENCTERORUM AD AGRIPPINENSES. Cap. 64.
(An de R. 824. — Ap. J.-C. 70.)

Colonia Agrippinensis deducto olim a Romanis in Ubios, Germanicum populum, invisa erat Transrhœnensis gentibus opulentia auctaque. Igitur quum Civilis et Classicus victricibus armis omnem Rhœni ripam obtinerent, occasione utendum rati Tencteri, Rhœno discretâ gens, missis legatis, hujusmodi mandata apud concilium Agrippinensium edi jubent:

I. Ils se félicitent eux-mêmes, ainsi que les habitants de Cologne, de l'affranchissement du pays soumis aux Romains.

REDISSE vos in corpus nomenque Germaniæ, communibus diis et præcipuo deorum Marti grates agimus; vobisque gratulamur, quod tandem liberi inter liberos eritis. Nam ad hunc diem, flumina ac terras, et cœlum quodammodo ipsum clausurant¹ Romani, ut colloquia congressusque nostros arcerent; vel, quod contumeliosius est viris ad arma natis, inermes ac prope nudi² sub custode et pretio³ coiremus.

II. Pour assurer leur indépendance, il faut détruire les murs de la colonie, égorger les Romains, mettre leurs biens en commun, et permettre aux deux peuples d'habiter également les deux rives du Rhin.

Sed, ut amicitia societasque nostra in æternum rata sit, postu-

manière absolue; nous avons vu plus haut *trahendi* sous-entendu *belli*. —

¹⁰ Te, Jupiter Optime Maxime. Voyez le même mouvement dans le discours de Sp. Postumius au sénat: Tite-Live, IX, 8. — ¹¹ Noxa. Nous avons déjà vu que ce mot signifie également le crime et le châtement du crime.

V. — ¹ Cœlum quodammodo ipsum clausurant. Les hautes murailles dont les Romains avaient entouré Cologne, dérobaient la vue du ciel, et semblaient le fermer. Burnouf rappelle ici fort à propos une phrase de Balzac parlant de La Rochelle: « Ces formidables bastions qui nous empêchaient de voir le ciel, qui avaient été bâtis du sang et des larmes de nos pères, et dont l'ombre était si funeste à trois provinces voisines, ne menacent plus notre liberté. » Le Prince, ch. 2. — ² Inermes ac prope nudi. C'était l'outrage le plus sensible pour des gens qui ne quittaient jamais leurs armes: voyez Tacite, Germ. 15. — ³ Sub cus-

lamus a vobis muros coloniæ, munimenta servitii, detrahatis: etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur. Romanos omnes in finibus vestris trucidetis: haud facile libertas et domini miscentur. Bona interfectorum in medium cedant, ne quis oculere quidquam, aut segregare causam suam possit. Liceat nobis vobisque utramque ripam colere, ut olim majoribus nostris. Quo modo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit.

III. Que les citoyens de Cologne reviennent aux mœurs de leurs pères, et bientôt ils redeviendront forts et puissants.

Instituta cultumque patrium resumite, abruptis voluptatibus⁴, quibus Romani plus adversus subjectos, quam armis, valent⁵. Sincerus et integer, et servitutis oblitus populus, aut ex æquo ageatis, aut aliis imperitabitis.

VI. RESPONSIO AGRIPPINENSIVM. Cap. 65. (An de R. 824. — Ap. J.-C. 70.)

Agrippinenses, sumpto consultandi spatio, quando neque subire condiciones metus futuri, neque palam aspernari conditio præsens sinebat, in hunc modum respondunt:

Quæ prima libertatis facultas data est, avidius, quam cautius, sumpsimus, ut vobis ceterisque Germanis, consanguineis nostris, jungeremur. Muros civitatis, congregantibus se quum maxime Romanorum exercitibus, augere nobis, quam diruere, tutius est. Si qui ex Italia aut provinciis alienigenæ in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit, vel in suas quisque sedes refugere. Deductis olim¹, et nobiscum per connubium sociatis, quique mox provenere², hæc patria est: nec vos adeo iniquos existimamus, ut interfici a nobis parentes, fratres, liberos nostros velitis. Vectigal et onera commerciorum³ resolvimus. Sint transitus incusto-

lode et pretio. Des gardes étaient placés aux portes de la ville, soit pour faire la police, soit pour percevoir les droits mis par les Romains sur les marchandises. — ⁴ Abruptis voluptatibus. Rompent avec les plaisirs qui sont autant de liens qui vous enchainent. — ⁵ Quibus plus, quam armis, valent. a Inde etiam habitus nostri honor, et frequens toga; paulatimque discessum ad delinimenta vitiorum, porticus, et balnea, et conviviorum elegantiam: idque apud imperitos humanitas vocabatur, quum pars servitutis esset. » Tac. Agric. 21.

VI. — ¹ Deductis olim. Ceux qui les premiers ont habité notre sol, les fondateurs de la colonie: on connaît l'expression *deducere coloniam*. — ² Qui mox provenere. Ceux qui en sont nés, leurs enfants. — ³ Commerciorum. *Commercia* (au pluriel), le commerce, les échan-

diti, sed diurni et inermes, donec nova et recentia jura in vestustate consuetudine vertantur. Arbitrum habebimus Civilem et Velledam⁴, apud quos pacto sanciantur.

VII. ORATIO CERIALIS AD TREVEROS AC LINGONAS A SE VICTOS.
Cap. 75 et 74. (An de R. 824. — Ap. J — C. 70.)

Cerialis missus a Vespasiano in Gallias imperator, primo statim adventu Romanis armis victoriam et decus restituit. Victos itaque Treveros ac Lingonas, et in deditionem acceptos, ad concionem vocat : atque hac oratione persuadere nititur, nullius magis, quam ipsorum, interesse, ut Romanis pareant.

1. Cerialis n'est pas orateur ; mais, puisque les paroles ont tant d'influence sur ces peuples, il veut les haranguer dans leur intérêt.

Neque ego unquam sacundiam exercui, et populi Romani virtutem armis affirmavi : sed quia apud vos verba plurimum valent, bonaque ac mala non sua natura, sed vocibus seditiosorum, aestimantur, statui pauca disserere, sed profligato bello, utilius sit vobis audisse, quam nobis dixisse.

11. Ce n'est pas, comme les Germains, par ambition que les Romains sont entrés en Gaule, mais dans l'intérêt même des Gaulois, qui les appelaient pour mettre fin à leurs luttes et à leur asservissement.

Terram vestram ceterorumque Gallorum ingressi sunt duces imperatoresque Romani, nulla cupidine, sed majoribus vestris invocantibus¹, quos discordiæ usque ad exitium fatigabant : et acciti auxilio Germani, sociis pariter atque hostibus servitutum imposuerant. Quot praeliis adversus Cimbro Teutonisque, quantis exercituum nostrorum laboribus, quove eventu Germanica bella tractaverimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum insedimus, ut Italiam tueremur² ; sed ne quis alius Ariovistus³ regno Galliarum potiretur. An vos cariores Civili Batavisque et Transhe-

ges. — ⁴ Velledam. Qui ne connaît le rôle que jouaient les prophétesses chez les Gaulois et les Germains ? Voyez le bel épisode de Velleda dans les *Martyrs* de Châteaubriand, qui, en développant ce qu'indique ici Tacite, et en le transportant à une autre époque, en a fait le plus intéressant morceau de son ouvrage.

VII. — ¹ Majoribus vestris invocantibus. Voy. César, de *Bell. Gall.* 1. 51 et suiv. *Nulla cupidine*, n'est pas tout-à-fait exact : il est vrai que les Séquanes, après avoir appelé Arioviste contre les Eduens, se réunirent à eux pour appeler César contre Arioviste ; mais l'appui des Romains ne fut pas si désintéressé : on connaît la guerre des Gaules. — ² *Nec ut Italiam tueremur*. C'est au moins pour défendre des terres qui font partie de leur empire. — ³ *Ariovistus*. Il était roi des Suèves ;

nanis gentibus creditis, quam majoribus eorum patres avique vestri fuerunt ? Eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido atque avaritia, et mutandæ sedis amor, ut, relictis paludibus et solitudinibus suis, fecundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. Ceterum libertas et speciosa nomina prætexuntur : nec quisquam alienum servitium et dominationem sibi concupivit, ut non⁴ eadem ista vocabula⁵ usurparet.